
  

Закрытое акционерное общество  
«НЕФТЕХИМПРОЕКТ»  

 

Свидетельство № П-044-025.3 от 19 апреля 2012г. 

 

Заказчик – ООО «ИНК»  

 

Иркутский завод полимеров (ИЗП) 

 
ПРОЕКТНАЯ  ДОКУМЕНТАЦИЯ  

 

80633-П-ОВОС5 

 

Том 12.4.5 
  

 

 

 

 

 

 

 

2020

Раздел 12. Иная документация в случаях, предусмотренных 
федеральными законами 

Подраздел 4. Оценка воздействия на окружающую среду 

Часть 5. Оценка воздействия отходов производства и потребления на 

окружающую среду 

Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    



 

 

В
за

м
. 
и
н
в
. 
№

 

 

 

П
о

д
п
. 

и
 д

а
та

 

 

 

И
н
в
. 
№

 п
о
д

л
. 

 

 

  

 

  

Закрытое акционерное общество  
«НЕФТЕХИМПРОЕКТ»  
[...]
 блок предварительного охлаждения воздуха: насосное оборудование, 
холодильная машина, скрубберы; 

 блок комплектной очистки воздуха: адсорбенты, нагреватели, фильтры; 

 оборудование производства холода; 

 блок разделения воздуха; 

 обвязочные трубопроводы, трубопроводная арматура, изоляция 
трубопроводов и оборудования. 

Техническое обслуживание насосного и компрессорного оборудования включает 
периодический долив и ежегодную замену масел. При этом будут образовываться 
следующие отходы: 

 Отходы минеральных масел компрессорных. Код по ФККО 4 06 166 01 31 3 

   Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%). Код 9 19 204 02 60 4 

Отработанные масла затариваются в металлические бочки и направляются на пло
щадку с асфальтобетонным покрытием на территории ОЗХ с последующей передачей 
специализированной организации на утилизацию. 
            Загрязненный маслами обтирочный материал накапливается в металлическом 
контейнере с крышкой на территории ОЗХ до образования транспортной партии (не 
более 11 месяцев).  

Замена адсорбентов блока комплексной очистки воздуха планируется 1 раз в 20 
лет. При этом будут образовываться следующие отходы: 

 Цеолит отработанный при осушке воздуха и газов, не загрязненный опасными 
веществами. Код по ФККО 4 42 101 01 49 5. 

 Алюмогель отработанный при осушке воздуха и газов, не загрязненный 
опасными веществами. Код по ФККО 4 42 102 01 49 5.  

Отходы без накопления будут передаваться специализированным организациям 
на размещение. 

При ликвидации разливов масел образуется  
 Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15 %) Код 9 19 201 02 39 4 

 Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%). Код по ФККО 9 19 204 02 60 4. 

В результате уборки и сбора отходов офисных/бытовых помещений образуется: 

 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный). Код по ФККО: 7 33 100 01 72 4 

При замене утративших потребительские свойства светильников образуются 

 Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие 
потребительские свойств. Код по ФККО 4 82 427 11 52 4 

 

Объекты по производству пара и теплофикации  

на технологической площадке 



 

      

80633-П-ОВОС5-ТЧ-001 

Лист 

      
17 Изм. Кол.уч

. 

Лист №док

. 

Подп. Дата 

80633-П-ОВОС5-ТЧ-001_ИВ  Формат А4 

19 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В состав размещаемых на технологической площадке объектов по 
производству пара и теплофикации входят котельная № 1 с пунктом подготовки газа 
и водоподготовительная установка с конденсатной станцией.     

 

Котельная №1 (титул 4200) 

Котельная №1 предназначена для производства энергоресурсов, необходимых 
для работы основного и вспомогательного оборудования и технологического 
процесса ИЗП и общезаводского хозяйства: пара высокого давления, питательной 
воды сверхвысокого давления, питательной воды высокого давления,  
теплофикационной воды, промтеплофикационной воды (водный раствор 
этиленгликоля ОЖ-65). 

В котельной №1 устанавливается три паровых газовых котла и три 
водогрейных газовых котла.  

Для обеспечения необходимых параметров и качества газа, используемого в 
качестве топлива в котельной №1, предназначен пункт подготовки газа № 1 (титул 
4150). 

При техническом обслуживании оборудования образуются: 

 Отходы минеральных масел турбинных. Код 4 06 170 01 31 3 
образуются при замене масла в вспомогательном оборудовании котельной № 1 (насо-
сы и др.).   

 Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %). Код по ФККО: 9 19 204 02 60 4 
Образуется при проведении ремонтных работ и работ по осмотру оборудования, 
установленного в котельной.  

 Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие 
потребительские свойств. Код по ФККО 4 82 427 11 52 4 
образуется при замене отработавших светодиодных ламп, используемых для 
освещения проектируемых зданий котельной.  

Отработанное масло затаривается в металлические бочки и направляются на пло
щадку с асфальтобетонным покрытием на территории ОЗХ с последующей передачей 
специализированной организации на утилизацию. 
            Загрязненный маслами обтирочный материал накапливается в металлическом 
контейнере с крышкой на территории ОЗХ до образования транспортной партии (не 
более 11 месяцев).  

 

          Водоподготовка с конденсатной станцией (титул 4100) 

 Водоподготовка предназначена для производства следующих энергоресурсов: 
обессоленная вода - 140 м3/ч; очистка производственного конденсата - 130 м3/ч; 
очистка турбинного конденсата - 130 м3/ч. 
 В здании водоподготовки(тит.4100) предусматривается:  

- установка подготовки добавочной воды для подпитки котлов и теплосети; 
- установка очистки загрязненного конденсата;  
- установка коррекционной обработки питательной воды;  



 

      

80633-П-ОВОС5-ТЧ-001 

Лист 

      
18 Изм. Кол.уч

. 

Лист №док

. 

Подп. Дата 

80633-П-ОВОС5-ТЧ-001_ИВ  Формат А4 

20 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

- установка обезвоживания шламовых вод;  
- установка нейтрализации стоков;  
- склады химреагентов и химические лаборатории. 
В состав Водоподготовительной установки (ВПУ) входят:  
- механическая фильтрация на самопромывных фильтрах, установленных на 

береговой насосной станции;  
- коагуляция и флокуляция в осветлителях;  
- механическая фильтрация на двухкамерных механических фильтрах;     
- ультрафильтрация;  
- деминерализация ультрафильтрата на установке обратного осмоса первой 

ступени;  
- обессоливание деминерализованной воды на установке обратного осмоса 

второй ступени;  
- электродеионизация обессоленной воды для подпитки котлов и теплосети.  
Шламовые воды осветлителей насосами подаются на шламоуплотнительную 

станцию (ШУС). Шлам после обезвоживания вывозится автотранспортом на 
площадку обработки осадков (тит. 5300) комплекса очистных сооружений. 

Установка предварительной очистки воды  
В здании береговой насосной станции для механической фильтрации 

исходной сырой воды предусматривается установка самопромывного фильтра с 
тонкостью фильтрации 10 мкм. 

Установка предварительной очистки речной воды располагается в корпусе 
Водоподготовки, предназначена для очистки исходной подогретой воды, идущей на 
обессоливающую установку, и включает в себя: осветлители, механические фильтры, 
блок самопромывных фильтров и блок ультрафильтрации. 

В процессах очистки воды используются растворы  коагулянта (оксихлорид 
алюминия), флокулянта, гипохлорита натрия. 

Шламовые воды из осветлителей направляются на установку обезвоживания 
шламовых вод. 

Установка конденсатоочистки  
Установка конденсатоочистки предназначена для очистки загрязненного 

промышленного конденсата, турбинного конденсата и располагается в корпусе 
Водоподготовки.  

Схема работы установки очистки загрязненного производственного 
конденсата:  

- фильтрация через сорбционные фильтры, загруженные активированным 
углем для удаления нефтепродуктов;  

- обессоливание на фильтрах ионитных смешанного действия с внутренней 
регенерацией.  

Схема работы установки очистки турбинного конденсата:  
- фильтрация на фильтрах обезжелезивания;  
- обессоливание на фильтрах ионитных смешанного действия с внутренней 

регенерацией. 
Установка сгущения и обезвоживания шламовых вод  



 

      

80633-П-ОВОС5-ТЧ-001 

Лист 

      
19 Изм. Кол.уч

. 

Лист №док

. 

Подп. Дата 

80633-П-ОВОС5-ТЧ-001_ИВ  Формат А4 

21 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

Шламовые воды от осветлителей поступают на установку обезвоживания, 
производительностью до 5 м³/ч. Обработанные раствором флокулянта шламовые 
воды направляются на высокопроизводительный декантер. Обезвоженный шлам 
(кек) по лотку поступает на винтовой конвейер и далее в бункер. Обезвоженный 
шлам (кек) из бункера с влажностью 70 % (с расходом до 0,5 м³/ч) вывозится 
автотранспортом вывозится автотранспортом на площадку обработки осадков (тит. 
5300) комплекса очистных сооружений. 

Склад химических реагентов  
Для приема, хранения, приготовления и перекачку растворов реагентов, 

необходимых для эксплуатации ВПУ предусмотрен склад реагентов. Доставка 
реагентов осуществляется автомобильным транспортом. 

Случайно пролитые растворы реагентов собираются в дренажные приямки и 
отводятся на установку нейтрализации стоков в баки-нейтрализаторы с последующей 
перекачкой в канализацию. 

В процессе эксплуатации ВПУ образуется 

 Осадок осветления природной воды при обработке коагулянтом на основе 
сульфата алюминия обезвоженный. Код по ФККО  6 12 101 12 29 4 
По мере образования вывозится автотранспортом на площадку обработки осадков 
(тит. 5300) комплекса очистных сооружений. 

 В процессе обслуживания установки ВПУ при замене фильтрующих и 
сорбционных элементов образуются: 

 Мембраны ультрафильтрации, полимерные, отработанные при 
водоподготовке, умеренно опасные. Код по ФККО 7 10 214 11 51 3   

 Песчано-антрацитовая загрузка фильтров очистки речной воды, 
отработанная при водоподготовке с применением синтетического флокулянта. 
Код по ФККО 7 10 210 13 49 4  

 Уголь активированный, отработанный при подготовке воды, малоопасный. 
Код по ФККО 71021251204   

 Фильтры мембранные обратного осмоса из разнородных полимерных 
материалов, отработанные при водоподготовке. Код по ФККО 7 10 214 57 52 4   

 Ионообменные смолы, отработанные при водоподготовке. Код по ФККО 7 10 
211 01 20 5 

 В процессе обслуживания насосного оборудования образуются: 

 Отходы минеральных масел индустриальных. Код  4 06 130 01 31 3 
затариваются в металлические бочки и накапливаются на территории ОЗХ не более 11 
месяцев. При образовании транспортной партии передаются сторонней организации на 
утилизацию. 

  Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15%). Код 9 19 204 02 60 4 
Накапливается в металлическом контейнере с крышкой на территории ОЗХ до 
образования транспортной партии (не более 11 месяцев).  

 

Объекты по водообеспечению и очистке сточных вод 

 В состав объектов входят: 



 

      

80633-П-ОВОС5-ТЧ-001 

Лист 

      
20 Изм. Кол.уч

. 

Лист №док

. 

Подп. Дата 

80633-П-ОВОС5-ТЧ-001_ИВ  Формат А4 

22 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

- Водоблок оборотного водоснабжения (тит. 5220); 
- Насосная технической и противопожарной воды  (тит. 5215); 
- Комплекс очистных сооружений (тит. 5300). 

 

Титул 5220. Водоблок оборотного водоснабжения 

Предназначен для охлаждения горячей воды, поступающей с технологических 
объектов.  

В составе блока оборотного водоснабжения предусматриваются три 
четырехсекционные градирни (тит. 5220-102, 5220-103, 5220-104), насосная 
соледержащих стоков (тит. 5220-107), производственное здание (тит. 5220-101). 

В производственном здании размещаются машзал, помещение фильтровальной, 
помещение узла стабилизации, склад реагентов. В машином зале расположены шесть 
центробежных насосов.  

Узел фильтрования предназначен для очистки оборотной воды от взвешенных 
частиц на автоматических самоочищающихся фильтрах, степенью фильтрации 100 мкм. 

Узел стабилизации предназначен для дозирования реагентов, предотвращающих 
коррозию, карбонатные отложения и биологические обрастания градирен и 
трубопроводов.  

В процессе обслуживания БОВ образуются: 

 Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами 
(содержание нефти или нефтепродуктов менее 15 %) /9 19 204 02 60 4/  

 Обрезки и обрывки смешанных тканей. Код по ФККО 30311109235 
В результате уборки и сбора отходов офисных/бытовых помещений образуется: 

 Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный 
(исключая крупногабаритный). Код по ФККО: 7 33 100 01 72 4 

При замене утративших потребительские свойства светильников образуются 

 Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие 
потребительские свойств. Код по ФККО 4 82 427 11 52 4 

 

Комплекс очистных сооружений титул 5300 

В состав комплекса входят:  
- Секция предварительной очистки дождевых стоков  

Предназначена для защиты основных сооружений от мусора, залповых и 
аварийных сбросов загрязняющих веществ, регулирования неравномерности 
поступления исходных сточных вод на основные очистные сооружения. 

В составе секции: осадитель, сблокированный с песколовкой, аварийно-
регулирующие резервуары (АРР) дождевых стоков (два по 10000 м3, один 5000 м3), 
насосная станция талых вод, снегоплавильный пункт, насосная станция дождевых 
стоков.  

Перед поступлением в песколовки из поверхностных вод извлекается крупный 
мусор на решетках с прозором 16 мм, который собирается вручную в мусорный 
контейнер. Образующийся отход: 



 

      

80633-П-ОВОС5-ТЧ-001 

Лист 

      
21 Изм. Кол.уч

. 

Лист №док

. 

Подп. Дата 

80633-П-ОВОС5-ТЧ-001_ИВ  Формат А4 

23 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в.
 №

 п
о

д
л

. 

 

 

В
за

и
м

. и
н

в.
№

  

П
о

д
п

и
сь

 и
 д